
COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO
AREA IV - POLITICHE SOCIALI, LAVORO E CASA

REGISTRO GENERALE N. 893 del 01/12/2021

Determina del Responsabile del Servizio N. 184 del 29/11/2021
PROPOSTA N. 1174 del 26/11/2021

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLA BIBLIOTECA COMUNALE PER  ACQUISTO LIBRI SOSTEGNO
ALL'EDITORIA LIBRARIA - CARTOLIBRERIA ATHENA - PROVVEDIMENTI.

Visti:

-  il  provvedimento  del  Sindaco  n.  15575  del  30/11/2021  di  nomina  delle  posizioni
organizzative ex artt. 13 e 14 del C.C.N.L. del 21/05/2018;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 16/07/2021, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2021/2023 e ss.mm.ii.;

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa il principio generale d i organizzazione degli uffici
e dei servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i  poteri  di  indirizzo  e di  controllo,  mentre
la gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di  qualifica  dirigenziale,  ai
sensi  dell'art.  109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;

Premesso che:
- che il Ministero della cultura Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore, a seguito del
D.M. n. 191 del 24/05/2021, ha pubblicato un bando aperto alle biblioteche pubbliche per ripartire
quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del
decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria;

Rilevato che questo Ente ha presentato domanda, entro i termini previsti,  tramite la piattaforma
digitale on line del  Ministero  della Cultura Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore;

Visto il Decreto n. 550 dell’01/09/2021 del Ministero della Cultura Direzione Generale biblioteche
e diritto d’autore , con il quale è stato approvato l’elenco di biblioteche beneficiarie con indicazione
dell’importo a ciascuna spettante,  come determinato ai  sensi  dell’art.  2,  commi 2 e  3 del  d.m.
191/2021; 

Considerato  che  con detto  Decreto  è  stato   assegnato  alla  biblioteca  comunale  di  Montorio  al
Vomano un contributo pari a € 4.602,44;

Rilevato che le disposizioni ministeriali, giusto Decreto n. 414 del 18/06/2021 del Ministero della
Cultura Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore, in merito alla Disciplina attuativa del
decreto del Ministro della cultura n. 191 del 24 maggio 2021 recante “Riparto di quota parte del
Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge
n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria” prevedono
inoltre quanto segue: 
“… 1.Il  contributo erogato deve essere integralmente utilizzato come previsto dal decreto,  per
l’acquisto di libri. Sono escluse tutte le forme di editoria elettronica e gli ebook, salvo che non
siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura del corrispondente libro a stampa. 2. A partire
dal 1° ottobre 2021 la Direzione generale biblioteche e diritto d’autore metterà a disposizione dei
beneficiari un’area digitale nella quale caricare in formato elettronico la seguente documentazione
dimostrativa dell’utilizzo del contributo: a) fatture comprovanti gli acquisti in almeno tre librerie,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 893 del 01/12/2021



con codice ATECO principale 47.61, della provincia o città metropolitana, ovvero nella regione,
nel caso in cui nel territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie in possesso di tale
requisito, per almeno il 70 per cento del contributo concesso; b) fatture degli eventuali acquisti
effettuati al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente. 3. Il caricamento dei suddetti documenti
nella piattaforma digitale dovrà avvenire entro il 30 novembre 2021….”

Ritenuto di utilizzare detti fondi per il rinnovamento e il potenziamento del patrimonio librario della
biblioteca,  nei  seguenti  settori:  narrativa  per  bambini/ragazzi,  narrativa  per  adulti,  letteratura,
Abruzzesistica, Psicologia/Arte/Filosofia, Saggistica e Geografia;

Rilevato che alla Biblioteca comunale sono pervenute manifestazione di interesse;

Individuati nelle proporzioni stabilite dal Decreto, le seguenti ditte:

    1. CARTOLIBRERIA POMPEI di Pompei Angelo (Penna Sant’Andrea -Fraz.ne Val Vomano)
    2. LIBRERIA GIUNTI (Teramo)
    3. CARTOLIBRERIA ATHENA di Di Carlantonio Adelina (Montorio al Vomano)
    4. PUNTO EINAUDI – ABRUZZO NORD - MARCHE

Dato atto che l’incarico da affidare rientra nella procedura dell’affidamento diretto” ai sensi dell’art.
36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  motivato dall’esiguità  degli  importi  da
impegnare;

Vista la Determina n. 751 del 05/10/20210 con la quale si da atto  che, la spesa è finanziata da
risorse appositamente previste giusto Decreto n. 550 dell’01/09/2021 e si provvede all’affidamento
delle Ditte individuate per la fornitura dei libri;

Visto che conseguentemente,  per parte della fornitura dei libri  relativa al  contributo statale alle
biblioteche, è stata rimessa all’Ente la fattura N. 57 del 11/11/2021 acquisita al prot. dell’Ente in
data 12/11/2021 al n° 14899 dell’importo di € 1.099,95,  dalla ditta CARTOLIBRERIA ATHENA di
Adelina Di Carlantonio con sede legale in Via Risorgimento, 43/45 di Montorio al Vomano, per la
fornitura di libri per la Biblioteca Comunale ;

Vista  la  regolarità  del  Documento  di  Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C.)  rilasciato  in  data
30/09/2021 (con scad. 28/01/2022) prot. documento 28000223;

Considerato  che  la  fornitura  dei  libri  da  parte  della  Ditta  sopra  indicata  è  stata  resa
regolarmente e che pertanto è necessario provvedere alla liquidazione del documento contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
D E T E R M I N A

1) di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Liquidare la fattura N. 57 del 11/11/2021 acquisita al prot. dell’Ente in data 12/11/2021 al n°

14899 dell’importo di € 1.099,95,,  a  favore della CARTOLIBRERIA ATHENA di Adelina
Di Carlantonio con sede legale  in Via Risorgimento,  43/45 di  Montorio al  Vomano, c.f.
DCRDLN62D63L103O, IBAN:IT10K0306976930100000002812;

3) di dare atto che la somma di  €. 1.099,95  trova disponibilità al  capitolo 2000 del
bilancio corrente esercizio sotto la voce: <<Spese per la gestione della Biblioteca
Comunale.>> , CIG: ZB333521C3;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 893 del 01/12/2021



4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art.  147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, mediante la sottoscrizione
dello stesso;

5) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Montorio
al Vomano per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000;

La  presente  determinazione  viene  trasmessa  all’Ufficio  Finanziario  per  i  conseguenti
adempimenti, ai sensi dell’art.184 comma 3 - del D. Lgs. n. 267/2000;
   A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è
il Rag. Wilma Di Gesualdo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n.
0861-502208.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1174 del 26/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio    DI  GESUALDO  WILMA in  data
01/12/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1174 del 26/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo

Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 2000 630 1 05 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.099,95

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 5094 1 630
CARTOLIBRERIA ATHENA DI ADELINA DI 
CARLANTONIO

1.099,95

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1450

Il 06/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 893 del 01/12/2021 con oggetto:
CONTRIBUTO  ALLA  BIBLIOTECA  COMUNALE  PER   ACQUISTO  LIBRI  SOSTEGNO
ALL'EDITORIA LIBRARIA - CARTOLIBRERIA ATHENA - PROVVEDIMENTI.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 06/12/2021.

.Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 893 del 01/12/2021


